นักเรียนที่ได้เรียนจบจากโรงเรียนนี้มักพากันนิยมสมัครเข้ารับราชการใน
กระทรวงมหาดไทยทั้งสิ้น เพราะมีตำแหน่งและขอบเขตหน้าที่กว้างขวางไปตั้งพระราช
อาณาจักร เป็นเหตุให้โรงเรียนนี้เป็นเสมือนโรงเรียนฝึกหัดข้าราชการสำหรับกระทรวง
มหาดไทยเท่านั้น ในปี พ.ศ. ๒๔๔๕ (ร.ศ. ๑๒๑) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้า
อยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ "โรงเรียนฝึกหัดวิชาข้าราชการฝ่ายพลเรือน"
ในนามว่า "โรงเรียนมหาดเล็กหลวง" นับแต่วันที่ ๑ เมษายน พ.ศ.